
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 164 del 27/09/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 164 DEL 27/09/2023

OGGETTO: REVOCA PARZIALE ORDINANZA SINDACALE N. 161 DEL 27.09.2023
RELATIVA ALLA SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE SCUOLE DI OGNI
ORDINE E GRADO E CHIUSURA POLO CULTURALE PALAZZO TOLEDO IN VIA
PRECAUZIONALE

IL SINDACO

nella qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Sicurezza Pubblica:

Richiamata la propria ordinanza sindacale n. 161 del 27/09/2023 relativa alla “Sospensione
delle attività didattiche scuole di ogni ordine e grado e chiusura Polo Culturale Palazzo Toledo
in via precauzionale”;

Vista la documentazione prodotta dai tecnici comunali rilevatori, incaricati dei sopralluoghi negli
istituti scolastici e presso il Polo Culturale di Palazzo Toledo-Biblioteca Comunale, e acquisita agli
atti dell’Ufficio di Protezione Civile e Sicurezza del territorio;

Considerato che tali sopralluoghi, con ispezione visiva dei fabbricati, si sono resi necessari a
seguito dell’evento sismico di magnitudo 4.2 verificatosi in data odierna alle ore 03:35 in località
Bagnoli a confine con il comune di Pozzuoli;

Dato atto che l’adozione della succitata ordinanza si è resa necessaria al fine di garantire misure
a salvaguardia di tutta la popolazione scolastica e degli studenti frequentanti le aule studio del
Polo Culturale di Palazzo Toledo – Biblioteca Comunale;

Rilevato che all’esito delle valutazioni odierne e dell’esame della documentazione tecnica agli
atti degli Uffici comunali competenti ratione materiae è emersa la necessità di espletare
ulteriori verifiche strumentali e accertamenti tecnici per i soli plessi scolastici comunali di
seguito riportati:

- Scuola elementare Trincone sita in Rione Solfatara
- Plesso infanzia Andersen sito in via Parini,19;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 164 del 27/09/2023

Pag. 2 di 3

Rilevato, altresì, che, così come comunicato da Città metropolitana di Napoli con prot. n.
145744 del 27/09/2023, a seguito di sopralluoghi eseguiti con proprio personale tecnico non
sono emerse criticità sugli immobili degli istituti secondari di secondo grado insistenti sul
territorio comunale;

Ritenuto di assumere i provvedimenti del caso funzionali al ripristino delle ordinarie attività
didattiche delle scuole di ogni ordine e grado e delle attività del Polo Culturale di Palazzo Toledo
– Biblioteca Comunale ad eccezione di quelle interessanti i due plessi scolastici indicati innanzi

Visto l'art. 50, comma 4 e 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018

D I S P O N E

1. di revocare la propria ordinanza sindacale n. 161 del 27.09.2023 inerente la
sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche o
private e la chiusura del Polo Culturale di Palazzo Toledo – Biblioteca Comunale, alla
luce delle risultanze positive dei sopralluoghi svolti e della conferma delle idonee
condizioni d’uso dei plessi ai fini dello svolgimento delle ordinarie attività di istituto;

2. di confermare, viceversa, quanto statuito con la predetta ordinanza sindacale n. 161
del 27/09/2023 limitatamente ai seguenti plessi scolastici

-Scuola elementare Trincone sita in Rione Solfatara
-Plesso infanzia Andersen sito in via Parini, 19

per la riscontrata necessità di eseguire ulteriori verifiche ed accertamenti tecnici
nonché eventuali lavori urgenti

O R D I N A

Ai Sigg.:

Dirigenti Scolastici dei plessi
-Scuola elementare Trincone sita in Rione Solfatara
-Plesso infanzia Andersen sito in via Parini, 19;

di protrarre la sospensione delle attività didattiche fino a revoca espressa della presente così
come già stabilito con propria ordinanza n. 161 del 27/09/2023 assicurando, in ogni caso
l’accesso al personale tecnico del Comune di Pozzuoli per l’espletamento dei compiti e delle
attività d’istituto.

La presente viene notificata, a mezzo pec, per gli adempimenti, come innanzi differenziati:

 ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole insistenti sul tenimento comunale;

 a tutte le funzioni di supporto del COC;

 al Dirigente e al direttore dell’Ufficio di Protezione civile;

inviata, per necessaria conoscenza a:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 164 del 27/09/2023

Pag. 3 di 3

 PREFETTURA DI NAPOLI – UFFICIO DI GOVERNO DEL TERRITORIO

PIAZZA DEL PLEBISCITONAPOLI

 AL DIPARTIMENTO NAZIONALE DI PROTEZIONE CIVILE SEDE

 ALLA REGIONE CAMPANIA – Staff Protezione Civile – S.O.R.U NAPOLI

 AL COMMISSARIATO DI P.S. POZZUOLI

 ALLA COMPAGNIA CARABINIERI POZZUOLI

 AL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE SEDE

 ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI SETTORE SCUOLA E PUBBLICA ISTRUZIONE-

PIAZZA MATTEOTTI NAPOLI

 ALLA DIREZIONE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - VIA PONTE DELLA MADDALENA N.

55 - 80142 NAPOLI

 AL DIRIGENTE SCUOLA E PUBBLICA ISTRUZIONE SEDE

Informativa ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241
Avverso il provvedimento è ammessa proposizione di ricorso entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. competente per
territorio, in applicazione della legge 6.12.71 n.1034, ovvero ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla data di
notificazione, al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.71 n°1199.–Ufficio Protezione Civile e Sicurezza del
Territorio P.E.C.: prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it.

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it

